
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 275 del 16/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DIB/2018/298 del 14/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE DELL'ISTITUTO
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: RINNOVO INCARICHI DIRIGENTI PROFESSIONAL PRESSO L'IBACN.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI

Firmatario: LAURA MORO in qualità di Direttore

Laura MoroResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE DELL’IBACN

Vista la L.R. 10 aprile 1995, n. 29, "Riordinamento dell'Istituto
per i beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-
Romagna”;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ibacn n. 30 del
25.05.2018 ad oggetto ”PROPOSTA DI MODIFICA DELLA DECLARATORIA
DEL  SERVIZIO  AMMINISTRAZIONE  GENERALE  DELL'ISTITUTO  (CODICE
00000509) E RINNOVO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA”
con la quale si dava atto che il direttore dell’Ibacn avrebbe
provveduto  a  rinnovare  i  seguenti  incarichi  dirigenziali
professional riportati nell’ allegato A della deliberazione dal
01/07/2018 fino al 31/12/2018:

- - la determinazione del direttore n. 152 del 22.06.2018 con la
quale  sono  stati  rinnovati  gli  incarichi  dirigenziali  sopra
riportati,  dal  01.07.2018  fino  al  31/12/2018  in  attesa  del
completamento  della  riorganizzazione  dell’Istituto  a  seguito
della  nomina  del  nuovo  Consiglio  direttivo  e  del  nuovo
Direttore;

- la  delibera  della  Giunta  regionale  n.   999  del  25.06.2018
“MODIFICA ALLA DECLARATORIA DI UN SERVIZIO DELL'ISTITUTO PER I
BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI E INTESA E APPROVAZIONE DEL
RINNOVO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA AL 30.06.2018”
con la quale sono stati approvati, ai sensi e per gli effetti
dell'art.  44,  comma  2,  della  L.R.  n.  43/2001,  i  medesimi
incarichi dirigenziali rinnovati con la determina del Direttore
dell’Istituto n. 152 del 22/06/2018;

- la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’IBACN n. 36 del
14.09.2018 di nomina del Direttore dell’IBACN; 

Considerato che la Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione
e  Istituzioni ha  dato  indicazioni  sulla  durata  dei  nuovi
incarichi, da conferire fino al 31/10/2020, e sull’istruttoria da
seguire e la relativa tempistica;

Preso atto che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n. 43/2001:

- il  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di  livello
dirigenziale è in capo al Direttore Generale della struttura nel
cui ambito è allocata la posizione dirigenziale da attribuire;

MATRICOLA COGNOME NOME
CODICE

POSIZIONE
D’INCARICO

DENOMINAZIONE POSIZIONE
D’INCARICO

29287 FABBRI ISABELLA SP000258 COMUNICAZIONE, 
PROMOZIONE E ATTIVITA' 
EDITORIALE

56762 MUSIANI MARIO SP000302 PRESIDIO DEGLI ASPETTI 
INFORMATICI E 
TELEMATICI DEL POLO 
ARCHIVISTICO REGIONALE

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di incarichi di
professional  è  subordinata  all'approvazione  della  Giunta
regionale; 

- i  provvedimenti  di  incarico  sono  pubblicati  nel  Bollettino
ufficiale della Regione;

Atteso  dunque  che  nell’ambito  di  questo  Istituto  si  possa
procedere ai sensi dell’art. 44 della L.R. n. 43/2001, al rinnovo
dei  sopra  riportati  incarichi  fino  al  31/10/2020  da  parte  del
sottoscritto direttore nel rispetto delle norme di cui alla L.R.
n. 29/1995 sopra richiamata;

Visti al riguardo:

- il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio
economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

- il  CCNL-  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-Autonomie
Locali  biennio  economico  2008-2009  sottoscritto  in  data
03/08/2010;

- il CCDI Dirigenti della regione Emilia-Romagna 2002 - 2005 e
definizione risorse 2006, ed in particolare l'art. 14 "Criteri
generali per il conferimento e la revoca degli incarichi e per
il passaggio ad incarichi diversi";

- il CCDI 2016 - 2017 Dirigenti della Regione Emilia-Romagna;

- la determinazione n. 17902 del 09/11/2017 ad oggetto “Prima fase
di  applicazione  dell’art.  3  del  CCDI  area  dirigenza  –  anno
2016”; 

Viste altresì:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 44, 45 e
46;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49
e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

pagina 3 di 6



Richiamate  al  riguardo  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2834 del 17/12/2001 ad oggetto “Criteri per il conferimento
di incarichi dirigenziali”;

- n.  1764  del  28/10/2008  ad  oggetto  “Revisione  dell’impianto
descrittivo  dell’Osservatorio  delle  competenze  per  l’area
dirigenziale e della metodologia di graduazione delle posizioni
dirigenziali”;

- n.  2416 del  29/12/2008 ad  oggetto “Indirizzi  in ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della delibera 450/2007”;

- n. 660 del 21/05/2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti di
sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

- n. 1681 del 17/10/2016 ad oggetto “Indirizzi per la prosecuzione
della riorganizzazione della macchina amministrativa regionale
avviata  con  delibera  N.  2189/2015”  che  ha  aggiornato  gli
indirizzi e la tempistica per la riorganizzazione della macchina
amministrativa  regionale  in  relazione  al  mutato  contesto
normativo  nazionale,  fra  cui  la  revisione  del  sistema  di
graduazione delle posizioni dirigenziali; 

- n. 93 del 29/01/2018 ad oggetto “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”; 

Verificato che ai sensi delle seguenti deliberazioni della Giunta
regionale: 

- n. 967 del 30/06/2014 ad oggetto “Determinazione di criteri per
la  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  nei  settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

– n. 931 del 18/06/2018 ad oggetto “Approvazione del catalogo dei
processi  amministrativi  a  rischio  corruzione.  Modifica
integrativa del piano triennale di prevenzione della corruzione
2018-2020 della giunta regionale

per  ciascuno  dei  dirigenti  sopraelencati  si  è  proceduto  a
verificare la durata della responsabilità dei processi a rischio
corruzione in relazione alla posizione d’incarico da cui è emerso
che: 

a) la dott.ssa Isabella Fabbri può essere rinnovata sulla stessa
posizione  d’incarico  perché  rientrante  nelle  deroghe  fissate
dalla lettera i), punto 1., DGR 967/2014;

b) al  dott.  Mario  Musiani  può  essere  rinnovato  l’incarico  di
“PRESIDIO  DEGLI  ASPETTI  INFORMATICI  E  TELEMATICI  DEL  POLO
ARCHIVISTICO REGIONALE” poiché la titolarità del medesimo non ha
mai comportato l’esercizio di poteri decisionali o neppure del
ruolo di responsabile di procedimento in processi amministrativi
a rischio corruzione”;

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, di poter procedere al
rinnovo  dei  sopra  indicati  incarichi  dirigenziali  professional

pagina 4 di 6



senza  soluzione  di  continuità  dal  01.01.2019  al  31.10.2020
nell’ambito di questo Istituto;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  in  qualità  di
responsabile  del  procedimento  non  si  trova  in  situazione  di
conflitto, anche potenziale, di interessi  ed ha verificato la
correttezza dell’istruttoria svolta ai sensi del regolamento sui
controlli  interni,  approvato  dall’IBACN  con  deliberazione  di
Consiglio Direttivo n. 39/2017;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di rinnovare gli incarichi dirigenziali sotto riportati senza
soluzione di continuità dal 1/1/2019 fino al 31/10/2020:

MATR
.

COGNOM
E

NOME

CODICE
POSIZION

E
D’INCARI

CO

DENOMINAZIONE POSIZIONE
D’INCARICO

2928
7

FABBRI ISABELL
A

SP000258 COMUNICAZIONE, PROMOZIONE E 
ATTIVITA' EDITORIALE

5676
2

MUSIAN
I

MARIO SP000302 PRESIDIO DEGLI ASPETTI 
INFORMATICI E TELEMATICI DEL 
POLO ARCHIVISTICO REGIONALE

2. di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi sopra
indicati  è  subordinata  all’atto  di  approvazione  della  Giunta
regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 44, comma
2, della legge regionale n. 43 del 2001;

3. di  dare  atto,  in  relazione  a  quanto  richiamato  in  parte
narrativa in merito all'esercizio delle funzioni dirigenziali,
che i dirigenti di cui al presente provvedimento svolgeranno i
compiti risultanti dalla definizione delle funzioni e attività
proprie della posizione ricoperta, con i poteri necessari per
l'espletamento delle funzioni connesse all’incarico, avvalendosi
delle  risorse  umane,  tecnologiche  e  finanziarie  necessarie  e
rispondendo ai dirigenti sovraordinati;

4. di  precisare  che  la  scadenza  degli  incarichi  sopra  indicati
potrà  variare  in  relazione  all’eventuale  pensionamento  dei
dirigenti interessati;  

5. di dare atto, inoltre, che gli oneri derivanti dal rinnovo e
conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  al  presente
atto sono da imputare sul bilancio di previsione regionale, per
l’anno 2019, così come per gli anni successivi, sui capitoli di
spesa del personale, istituiti per missione e programma a norma
del  D.lgs.  118/2011  e  che  saranno  dotati  della  necessaria
disponibilità; 

6. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e

pagina 5 di 6



amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  ed  alla
pubblicazione Bollettino ufficiale della Regione.

Il Direttore 

Arch. Laura Moro

pagina 6 di 6


